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１　国民健康保険

（１）保険給付状況

療養諸費 高額療養費 その他

人 千円 千円 千円 千円

平成28年度 49,018 14,562,680 12,751,031 1,726,239 85,410

　退職者医療分（再掲） 1,109 338,130 292,017 46,113 -

平成29年度 45,526 13,988,282 12,257,255 1,659,267 71,760

　退職者医療分（再掲） 596 174,136 150,440 23,696 -

平成30年度 43,362 13,979,416 12,171,821 1,741,605 65,990

　退職者医療分（再掲） 230 70,191 59,894 10,297 -

令和元年度 41,565 14,025,911 12,188,990 1,776,081 60,840

　退職者医療分（再掲） 45 11,950 10,728 1,222 -

令和 ２年度 40,554 13,242,920 11,464,990 1,717,319 60,611

　退職者医療分（再掲） 1 51 51 - -

注1）保険給付費は、老人保健を除く 資料：保険課

（２）療養の給付（診療費）内訳

件 日 千円 ％ 日 円 円

517,903 1,020,332 13,003,715 1,081.0 2.0 12,745 271,425

13,057 24,171 322,718 1,177.4 1.9 13,351 290,999

494,835 967,854 12,927,064 1,086.9 2.0 13,356 283,949

7,264 12,872 163,713 1,218.8 1.8 12,719 274,686

483,809 899,131 12,999,667 1,115.7 1.9 14,458 299,794

3,018 5,091 68,235 1,312.2 1.7 13,403 296,674

471,574 910,927 13,001,297 1,134.5 1.9 14,273 312,794

714 1,189 11,572 1,586.7 1.7 9,733 257,156

419,501 814,872 12,136,948 1,034.4 1.9 14,894 299,279

9 14 △ 5 900.0 1.6 △ 357 △ 5,000

9,804 167,061 5,730,100 24.2 17.0 34,299 141,296

- - △ 39 0.0 - - △ 39,000

332,197 510,420 5,317,285 819.1 1.5 10,417 131,116

6 7 △ 1 600.0 1.2 △ 143 △ 1,000

77,500 137,391 1,089,563 191.1 1.8 7,930 26,867

3 7 35 300.0 2.3 5,000 35,000

注）上段は一般給付、下段は退職者給付を示す。 資料：保険課

令和 ２年度

1件当たり
日数

1日当たり
費用額

1人当たり
費用額

入院

受診率

入院外

歯科

平成28年度

平成29年度

平成30年度

令和元年度

保険給付費
保険給付費内訳

年度 被保険者数

年度・区分 件数 日数 費用額
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１　国民健康保険（つづき）

（３）保険料収納状況

調定額 収納額 不納欠損額 未収入額

千円 千円 千円 千円 ％

平成28年度 6,158,390 4,898,542 325,056 934,792 79.54

平成29年度 5,563,496 4,521,554 233,474 808,468 81.27

平成30年度 5,302,556 4,453,568 147,407 701,581 83.99

令和元年度 5,058,245 4,275,693 120,975 661,577 84.53

令和 ２年度 4,895,767 4,225,540 82,657 587,570 86.31

　現年度分 4,245,755 4,050,570 - 195,185 95.40

　滞納繰越分 650,012 174,970 82,657 392,385 26.92

資料：保険課

２　介護保険

（１）要介護等認定者数及び居宅介護（介護予防）サービス受給者数 （各年度3月分）（単位　人）

認定者数 受給者数 認定者数 受給者数 認定者数 受給者数

総数 9,459 5,856 9,833 6,201 9,920 6,392

　要支援１ 1,350 449 1,365 530 1,357 540

　要支援２ 1,049 521 1,130 552 1,073 532

　要介護１ 2,581 2,067 2,709 2,209 2,684 2,182

　要介護２ 1,437 1,145 1,453 1,178 1,507 1,233

　要介護３ 1,182 764 1,229 779 1,285 856

　要介護４ 1,213 605 1,238 604 1,285 675

　要介護５ 647 305 709 349 729 374

資料：高齢介護課

（２）地域密着型（介護予防）サービス受給者数 （各年度3月分）（単位　人）

平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和 ２年度

地域密着型（介護予防）サービス 1,481 1,583 1,611 1,589 1,525

資料：高齢介護課

（３）施設介護サービス受給者数 （各年度3月分）（単位　人）

平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和 ２年度

介護老人福祉施設 698 694 701 714 775

介護老人保健施設 555 562 585 543 523

介護療養型医療施設 24 10 9 4 1

資料：高齢介護課

区分

区分

収納率年度・区分

平成30年度 令和元年度 令和 ２年度
区分
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２　介護保険（つづき）

（４）保険給付状況

件数 支給額 件数 支給額 件数 支給額

件 円 件 円 件 円

総数 - 13,751,206,965 - 14,294,876,568 - 14,922,364,050

　訪問サービス 57,973 1,744,389,372 64,850 1,886,037,734 73,273 2,134,354,406

　通所サービス 25,686 1,618,615,671 24,846 1,707,392,136 26,574 1,778,049,072

　短期入所サービス 7,299 529,753,508 7,017 507,170,738 5,962 479,736,990

　福祉用具・住宅改修サービス 41,366 509,617,343 44,235 530,883,556 46,632 558,148,652

　特定施設入居者生活介護 9,169 1,535,142,621 9,440 1,596,869,454 9,611 1,699,129,818

　介護予防支援・居宅介護支援 57,160 742,847,198 59,394 768,623,733 61,953 806,541,872

　地域密着型（介護予防）サービス 21,303 2,336,136,796 21,255 2,320,815,551 20,127 2,350,744,363

　施設サービス 15,516 4,054,400,111 15,748 4,230,948,060 15,775 4,316,046,942

　高額介護サービス等 26,305 298,584,787 29,087 346,741,342 30,563 385,811,276

　高額医療合算介護サービス等 1,242 40,985,072 1,419 47,458,718 1,535 50,191,748

　特定入所者介護サービス等 10,231 331,174,106 10,345 340,116,266 10,388 351,280,639

　審査支払手数料 233,180 9,560,380 246,235 11,819,280 256,839 12,328,272

資料：高齢介護課

（５）保険料徴収状況

円 円 ％

平成30年度 99.08

令和元年度 99.17

令和 ２年度 99.33

　特別徴収 100.00

　普通徴収 92.76

資料：高齢介護課

平成30年度 令和元年度

収納率収納額調定額年度・区分

令和 ２年度

3,112,712,050 3,112,712,050

315,491,690 292,658,640

3,534,422,630 3,501,979,402

3,484,345,710 3,455,554,390

3,428,203,740 3,405,370,690
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３　生活保護状況

被保護世帯数 世帯 2,475 2,688

令和 ２年度令和元年度

2,568

年度・区分 平成30年度

　高齢者世帯 世帯

　母子世帯 世帯

　障害者世帯 世帯

　傷病者世帯 世帯

　その他世帯 世帯

100

285

276

416

1,429

93

1,513

110

308

279

467

1,481

272

278

396

被保護人員 人

保護率 ‰

扶助費決算額 円

注）世帯類型別は保護停止中を除く 資料：生活支援課

４　身体障がい者状況 （各年10月1日）（単位　人）

注）障がい種別が複数該当する場合があるので、等級の合計とは必ずしも一致しない。 資料：障がい福祉課

５　知的障がい者状況 （各年10月1日）（単位　人）

資料：障がい福祉課

5,764,873,853

3,273

17.20

5,723,561,6965,432,666,375

3,411

18.04

3,161

16.54

年次・区分 総数 １級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級

平成29年 6,782 2,373 1,051 1,040 1,636 287 395

平成30年 6,418 2,533 978 840 1,440 262 365

令和元年 6,282 2,459 942 843 1,411 255 372

令和 ２年 6,228 2,449 928 829 1,397 250 375

898 813 1,377 244 367

　肢体 2,878 521 711 535 773 207 131

令和 ３年 6,162 2,463

26 44 29

　聴覚・平衡・音声・そしゃく 757 - 140 153 248 - 216

　視覚 391 115 157 20

中度
（IQ36～50）

軽度
（IQ51～75）

平成29年 1,636 323 355 437 521

　心臓・呼吸器・肝臓・ぼうこう・直腸・小腸・免疫  2,287 1,627 8 230 422 - -

年次 総数
最重度

（IQ20以下）
重度

（IQ21～35）

441 632

令和 ３年 1,856 333 389 457 677

平成30年 1,702 324 368 444 566

令和元年 1,719 330 378 437 574

令和 ２年 1,785 332 380
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６　精神障がい者状況 （各年10月1日）（単位　人）

年次 総数

平成29年 1,173 141 628 404

平成30年 1,279 142 707 430

令和元年 1,338 143 738 457

令和 ２年 1,394 136 776 482

令和 ３年 1,476 136 859 481

資料：障がい福祉課

７　心身障がい児福祉手当（市）支給状況

件 件 千円

平成28年度 2,037 38 4,112

平成29年度 2,309 29 4,647

平成30年度 2,386 58 4,946

令和元年度 2,478 33 5,055

令和 ２年度 2,415 21 4,851

注）月額単価により年4回に分けて支給。 資料：障がい福祉課

８　老人措置状況 （各年3月31日）

人 千円 円

平成28年度 1 1 820 819,906

平成29年度 - - - -

平成30年度 2 1 526 525,977

令和元年度 - - - -

令和 ２年度 1 1 643 642,532

注）措置人数は、年度途中で死亡した者を含む。 資料：高齢介護課

９　後期高齢者医療費給付状況 （令和 ２年度）

件 日 円 円 円 円 円

受給者数（人） 28,573

総数 833,405 1,530,994 23,197,687,993 20,321,388,985 643,985,506 2,001,449,505 230,863,997

　入院 17,978 307,261 10,692,183,173 9,266,065,258 499,841,232 823,902,839 102,373,844

　入院外 422,550 684,177 6,916,588,470 6,108,737,434 110,817,482 627,832,870 69,200,684

　歯科 65,106 120,599 950,974,290 839,949,331 141,995 104,561,852 6,321,112

　調剤 326,106 403,203 4,427,422,210 3,920,220,971 26,896,838 435,477,938 44,826,463

　訪問看護
　療養費

1,665 15,754 210,519,850 186,415,991 6,287,959 9,674,006 8,141,894

注1）受給者数は、令和3年3月31日現在の被保険者数 資料：保険課

注2）医療給付費は、現物給付分のみ。

件数

年度

他法
負担分

日数 総額 保険者
負担分

高額
療養費

一部
負担金分

医療給付費

1人当たり
年額措置費

措置費措置人数

１級 ２級 ３級

手当総額
生活困窮家庭（再掲）身障・知的・精神

支給件数

年度 施設数
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１０　後期高齢者医療保険料徴収状況

％

平成30年度 99.28

　　特別徴収 100.00

　　普通徴収 98.30

令和元年度 99.39

　　特別徴収 100.00

　　普通徴収 98.53

令和 ２年度 99.42

　　特別徴収 100.00

　　普通徴収 98.57

資料：保険課

１１　児童扶養手当受給権者数 （各年4月1日）（単位　件）

計 離婚 死亡 その他

平成29年 1,522 1,316 21 185

平成30年 1,461 1,259 15 187

令和元年 1,402 1,195 19 188

令和 ２年 1,298 1,095 11 192

令和 ３年 1,263 1,049 13 201

子育て政策課

１２　児童手当（国）支給状況

件数 児童数 支払金額

件 人 千円

平成28年度 13,644 263,562 2,815,370

平成29年度 13,287 257,662 2,751,550

平成30年度 12,959 250,638 2,668,175

令和元年度 12,662 244,784 2,599,145

令和 ２年度 12,395 240,003 2,540,780

子育て政策課

円

2,365,082,533

2,094,171,470

12ヶ月分

1,289,543,830

児童扶養手当

収納率

年次

年度・区分 調定額 収納額

2,109,338,740

1,219,252,600

890,086,140

2,213,771,270

910,679,982

円

924,227,440

2,378,966,410

1,219,252,600

12ヶ月分

12ヶ月分

874,918,870

2,200,223,812

1,405,023,800

960,058,733

年度・支払時期

973,942,610

1,405,023,800

12ヶ月分

12ヶ月分

1,289,543,830
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１３　保育所数・保育士数・児童数 （各年4月1日）

総数 市立 私立 総数 3歳未満 3歳 4歳以上

人 人 人 人 人

平成29年 39 6 33 656 3,291 1,221 652 1,418

平成30年 40 6 34 679 3,312 1,237 671 1,404

令和元年 43 5 38 712 3,321 1,258 655 1,408

令和 ２年 45 5 40 768 3,349 1,286 654 1,409

令和 ３年 47 5 42 814 3,217 1,236 636 1,345

注1）入所児童数は、市内及び市外からの入所児童を含めた値 資料：保育課

１４　保育所運営費状況

人 千円 人 円

平成28年度 41,935 3,275,536 3,495 78,110

平成29年度 44,496 3,725,995 3,708 83,738

平成30年度 44,603 3,869,685 3,717 86,758

令和元年度 44,717 4,006,127 3,726 89,588

令和 ２年度 47,040 4,063,396 3,920 86,381

注1）のべ入所児童数は、平成27年度から「1号認定児童」を含めた値 資料：保育課

１５　ファミリーサポートセンター会員登録状況 （各年12月末日）（単位　人）

平成29年 1,769 1,241 454 74

平成30年 1,758 1,247 441 70

令和元年 1,689 1,203 423 63

令和 ２年 1,625 1,174 401 50

令和 ３年 1,532 1,181 307 44

注1）依頼会員とは、子育てに関する援助を受けたい人を指す。 資料：子育て政策課

注2）支援会員とは、子育てに関する援助ができる人を指す。

注3）両方会員とは、依頼会員と支援会員ともに登録のある人を指す。

注2）運営費は、平成27年度から「給付費」及び「公立保育所運営費」を合計した値

運営費

年次

１か月平均
入所児童数

1人当たり
月額運営費

年度 のべ入所児童数

保育園数
保育士数

年齢別入所児童数

計 依頼会員 支援会員 両方会員年次


