## 1 国民健康保険

## (1)保険給付状況

年度	被保険者数	保険給付費・	保隆	<b>倹給付費内訳</b>			
十段	<b>伙休映有</b>	体灰和竹套	療養諸費	高額療養費	その他		
	人	千円	千円	千円	千円		
平成28年度	49,018	14,562,680	12,751,031	1,726,239	85,410		
退職者医療分(再掲)	1,109	338,130	292,017	46,113	_		
平成29年度	45,526	13,988,282	12,257,255	1,659,267	71,760		
退職者医療分(再掲)	596	174,136	150,440	23,696	_		
平成30年度	43,362	13,979,416	12,171,821	1,741,605	65,990		
退職者医療分(再掲)	230	70,191	59,894	10,297	_		
令和元年度	41,565	14,025,911	12,188,990	1,776,081	60,840		
退職者医療分(再掲)	45	11,950	10,728	1,222	_		
令和 2年度	40,554	13,242,920	11,464,990	1,717,319	60,611		
退職者医療分(再掲)	1	51	51	-	_		
注1)保険給付費は、老人保健を除く 資料:保険課							

(2)療養の給付(診療費)内訳

年度•区分	件数	日数	費用額 受診率		1件当たり 日数	1日当たり 費用額	1人当たり 費用額
	件	月	千円	%	月	円	円
平成28年度	517,903	1,020,332	13,003,715	1,081.0	2.0	12,745	271,425
十成20十段	13,057	24,171	322,718	1,177.4	1.9	13,351	290,999
平成29年度	494,835	967,854	12,927,064	1,086.9	2.0	13,356	283,949
十八八八十八	7,264	12,872	163,713	1,218.8	1.8	12,719	274,686
平成30年度	483,809	899,131	12,999,667	1,115.7	1.9	14,458	299,794
十八00千尺	3,018	5,091	68,235	1,312.2	1.7	13,403	296,674
令和元年度	471,574	910,927	13,001,297	1,134.5	1.9	14,273	312,794
17年7七十/文	714	1,189	11,572	1,586.7	1.7	9,733	257,156
令和 2年度	419,501	814,872	12,136,948	1,034.4	1.9	14,894	299,279
	9	14	Δ5	900.0	1.6	△ 357	△ 5,000
入院	9,804	167,061	5,730,100	24.2	17.0	34,299	141,296
7 (1)1	-	_	△ 39	0.0	_	-	△ 39,000
入院外	332,197	510,420	5,317,285	819.1	1.5	10,417	131,116
7 (1)(1)	6	7	$\triangle 1$	600.0	1.2	△ 143	△ 1,000
歯科	77,500	137,391	1,089,563	191.1	1.8	7,930	26,867
四 17	3	7	35	300.0	2.3	5,000	35,000

注)上段は一般給付、下段は退職者給付を示す。

資料:保険課

#### 1 国民健康保険(つづき)

(3)保険料収納状況

年度·区分	調定額	収納額	不納欠損額	未収入額	収納率
	千円	千円	千円	千円	%
平成28年度	6,158,390	4,898,542	325,056	934,792	79.54
平成29年度	5,563,496	4,521,554	233,474	808,468	81.27
平成30年度	5,302,556	4,453,568	147,407	701,581	83.99
令和元年度	5,058,245	4,275,693	120,975	661,577	84.53
令和 2年度	4,895,767	4,225,540	82,657	587,570	86.31
現年度分	4,245,755	4,050,570	_	195,185	95.40
滞納繰越分	650,012	174,970	82,657	392,385	26.92

資料:保険課

## 2 介護保険

(1)要介護等認定者数及び居宅介護(介護予防)サービス受給者数 (各年度3月分)(単位人)

(=/ 5()		1 100 4 1047 7	>	,,,,	H 1 20-7474	/ (           /   /	
区分	平成3	平成30年度		<b>E</b> 年度	令和 2年度		
	認定者数	受給者数	認定者数	受給者数	認定者数	受給者数	
総数	9,459	5,856	9,833	6,201	9,920	6,392	
要支援1	1,350	449	1,365	530	1,357	540	
要支援2	1,049	521	1,130	552	1,073	532	
要介護1	2,581	2,067	2,709	2,209	2,684	2,182	
要介護2	1,437	1,145	1,453	1,178	1,507	1,233	
要介護3	1,182	764	1,229	779	1,285	856	
要介護4	1,213	605	1,238	604	1,285	675	
要介護5	647	305	709	349	729	374	

資料:高齢介護課

## (2)地域密着型(介護予防)サービス受給者数

(各年度3月分)(単位 人)

区分	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和 2年度
地域密着型(介護予防)サービス	1,481	1,583	1,611	1,589	1,525

資料:高齢介護課

#### (3)施設介護サービス受給者数

(各年度3月分)(単位 人)

区分	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和 2年度
介護老人福祉施設	698	694	701	714	775
介護老人保健施設	555	562	585	543	523
介護療養型医療施設	24	10	9	4	1

資料:高齢介護課

## 2 介護保険(つづき)

# (4)保険給付状況

	平成30年度		令	和元年度	令和 2年度		
	件数	支給額	件数	支給額	件数	支給額	
	件	円	件	円	件	円	
総数	-	13,751,206,965	_	14,294,876,568	_	14,922,364,050	
訪問サービス	57,973	1,744,389,372	64,850	1,886,037,734	73,273	2,134,354,406	
通所サービス	25,686	1,618,615,671	24,846	1,707,392,136	26,574	1,778,049,072	
短期入所サービス	7,299	529,753,508	7,017	507,170,738	5,962	479,736,990	
福祉用具・住宅改修サービス	41,366	509,617,343	44,235	530,883,556	46,632	558,148,652	
特定施設入居者生活介護	9,169	1,535,142,621	9,440	1,596,869,454	9,611	1,699,129,818	
介護予防支援•居宅介護支援	57,160	742,847,198	59,394	768,623,733	61,953	806,541,872	
地域密着型(介護予防)サービス	21,303	2,336,136,796	21,255	2,320,815,551	20,127	2,350,744,363	
施設サービス	15,516	4,054,400,111	15,748	4,230,948,060	15,775	4,316,046,942	
高額介護サービス等	26,305	298,584,787	29,087	346,741,342	30,563	385,811,276	
高額医療合算介護サービス等	1,242	40,985,072	1,419	47,458,718	1,535	50,191,748	
特定入所者介護サービス等	10,231	331,174,106	10,345	340,116,266	10,388	351,280,639	
審査支払手数料	233,180	9,560,380	246,235	11,819,280	256,839	12,328,272	

資料:高齢介護課

## (5)保険料徴収状況

年度·区分	調定額	収納額	収納率
	円	円	%
平成30年度	3,534,422,630	3,501,979,402	99.08
令和元年度	3,484,345,710	3,455,554,390	99.17
令和 2年度	3,428,203,740	3,405,370,690	99.33
特別徴収	3,112,712,050	3,112,712,050	100.00
普通徴収	315,491,690	292,658,640	92.76

資料:高齢介護課

## 3 生活保護状況

年度·区分	平成30年度		令和元年度	令和 2年度
被保護世帯数	世帯	2,475	2,568	2,688
高齢者世帯	世帯	1,429	1,481	1,513
母子世帯	世帯	93	100	110
障害者世帯	世帯	272	285	308
傷病者世帯	世帯	278	276	279
その他世帯	世帯	396	416	467
被保護人員	人	3,161	3,273	3,411
保護率	‰	16.54	17.20	18.04
扶助費決算額	円	5,432,666,375	5,723,561,696	5,764,873,853

注)世帯類型別は保護停止中を除く

資料:生活支援課

#### 4 身体障がい者状況

(各年10月1日)(単位 人)

						, ,	
年次·区分	総数	1級	2級	3級	4級	5級	6級
平成29年	6,782	2,373	1,051	1,040	1,636	287	395
平成30年	6,418	2,533	978	840	1,440	262	365
令和元年	6,282	2,459	942	843	1,411	255	372
令和 2年	6,228	2,449	928	829	1,397	250	375
令和 3年	6,162	2,463	898	813	1,377	244	367
肢体	2,878	521	711	535	773	207	131
視覚	391	115	157	20	26	44	29
聴覚・平衡・音声・そしゃく	757	_	140	153	248	_	216
心臓・呼吸器・肝臓・ぼうこう・直腸・小腸・免疫	2,287	1,627	8	230	422	_	_

注) 障がい種別が複数該当する場合があるので、等級の合計とは必ずしも一致しない。

資料:障がい福祉課

## 5 知的障がい者状況

(各年10月1日)(単位 人)

年次	総数	最重度 (IQ20以下)	重度 (IQ21~35)	中度 (IQ36~50)	軽度 (IQ51~75)
平成29年	1,636	323	355	437	521
平成30年	1,702	324	368	444	566
令和元年	1,719	330	378	437	574
令和 2年	1,785	332	380	441	632
令和 3年	1,856	333	389	457	677

資料:障がい福祉課

#### 6 精神障がい者状況

(各年10月1日)(単位 人)

年次	総数	1級	2級	3級
平成29年	1,173	141	628	404
平成30年	1,279	142	707	430
令和元年	1,338	143	738	457
令和 2年	1,394	136	776	482
令和 3年	1,476	136	859	481

資料:障がい福祉課

## 7 心身障がい児福祉手当(市)支給状況

年度	支約	合件数		
十段	身障・知的・精神 生活困窮家庭(再掲)		十	
	件	件	千円	
平成28年度	2,037	38	4,112	
平成29年度	2,309	29	4,647	
平成30年度	2,386	58	4,946	
令和元年度	2,478	33	5,055	
令和 2年度	2,415	21	4,851	

注)月額単価により年4回に分けて支給。

資料:障がい福祉課

### 8 老人措置状況

(各年3月31日)

年度	施設数	措置人数	措置費	1人当たり 年額措置費
		人	千円	円
平成28年度	1	1	820	819,906
平成29年度	_	-	_	_
平成30年度	2	1	526	525,977
令和元年度	_	_	_	-
令和 2年度	1	1	643	642,532

注)措置人数は、年度途中で死亡した者を含む。

資料:高齢介護課

#### 9 後期高齢者医療費給付状況

(令和 2年度)

資料:保険課

	口巴冰臭帽	J.0/00				\	17月21/又/
			医療給付費				
	件数	日数	総額	保険者 負担分	高額 療養費	一部 負担金分	他法 負担分
	件	日	円	円	円	円	円
受給者数(人)	28,573						
総数	833,405	1,530,994	23,197,687,993	20,321,388,985	643,985,506	2,001,449,505	230,863,997
入院	17,978	307,261	10,692,183,173	9,266,065,258	499,841,232	823,902,839	102,373,844
入院外	422,550	684,177	6,916,588,470	6,108,737,434	110,817,482	627,832,870	69,200,684
歯科	65,106	120,599	950,974,290	839,949,331	141,995	104,561,852	6,321,112
調剤	326,106	403,203	4,427,422,210	3,920,220,971	26,896,838	435,477,938	44,826,463
訪問看護 療養費	1,665	15,754	210,519,850	186,415,991	6,287,959	9,674,006	8,141,894

注1) 受給者数は、令和3年3月31日現在の被保険者数

注2) 医療給付費は、現物給付分のみ。

## 10 後期高齢者医療保険料徴収状況

年度•区分	調定額	収納額	収納率
	円	円	%
平成30年度	2,109,338,740	2,094,171,470	99.28
特別徴収	1,219,252,600	1,219,252,600	100.00
普通徴収	890,086,140	874,918,870	98.30
令和元年度	2,213,771,270	2,200,223,812	99.39
特別徴収	1,289,543,830	1,289,543,830	100.00
普通徴収	924,227,440	910,679,982	98.53
令和 2年度	2,378,966,410	2,365,082,533	99.42
特別徴収	1,405,023,800	1,405,023,800	100.00
普通徴収	973,942,610	960,058,733	98.57

資料:保険課

## 11 児童扶養手当受給権者数

(各年4月1日)(単位 件)

	(1   1)111/(+ = 11				
 年次	児童扶養手当				
十八	計	離婚	死亡	その他	
平成29年	1,522	1,316	21	185	
平成30年	1,461	1,259	15	187	
令和元年	1,402	1,195	19	188	
令和 2年	1,298	1,095	11	192	
令和 3年	1,263	1,049	13	201	

子育て政策課

## 12 児童手当(国)支給状況

	年度•支払時期	件数	児童数	支払金額
中及• 文仏时朔		件	人	千円
平成28年度	12ヶ月分	13,644	263,562	2,815,370
平成29年度	12ヶ月分	13,287	257,662	2,751,550
平成30年度	12ヶ月分	12,959	250,638	2,668,175
令和元年度	12ヶ月分	12,662	244,784	2,599,145
令和 2年度	12ヶ月分	12,395	240,003	2,540,780

子育て政策課

#### 13 保育所数・保育士数・児童数

(各年4月1日)

年次	保育園数		保育士数	年齢別入所児童数				
平	総数	市立	私立	休月上剱	総数	3歳未満	3歳	4歳以上
				人	人	人	人	人
平成29年	39	6	33	656	3,291	1,221	652	1,418
平成30年	40	6	34	679	3,312	1,237	671	1,404
令和元年	43	5	38	712	3,321	1,258	655	1,408
令和 2年	45	5	40	768	3,349	1,286	654	1,409
令和 3年	47	5	42	814	3,217	1,236	636	1,345

注1)入所児童数は、市内及び市外からの入所児童を含めた値

資料:保育課

#### 14 保育所運営費状況

年度	のべ入所児童数	運営費	1か月平均 入所児童数	1人当たり 月額運営費
	人	千円	人	円
平成28年度	41,935	3,275,536	3,495	78,110
平成29年度	44,496	3,725,995	3,708	83,738
平成30年度	44,603	3,869,685	3,717	86,758
令和元年度	44,717	4,006,127	3,726	89,588
令和 2年度	47,040	4,063,396	3,920	86,381

注1)のベ入所児童数は、平成27年度から「1号認定児童」を含めた値

資料:保育課

注2)運営費は、平成27年度から「給付費」及び「公立保育所運営費」を合計した値

#### 15 ファミリーサポートセンター会員登録状況

(各年12月末日)(単位 人)

年次	計	依頼会員	支援会員	両方会員
平成29年	1,769	1,241	454	74
平成30年	1,758	1,247	441	70
令和元年	1,689	1,203	423	63
令和 2年	1,625	1,174	401	50
令和 3年	1,532	1,181	307	44

注1)依頼会員とは、子育てに関する援助を受けたい人を指す。

資料:子育て政策課

- 注2) 支援会員とは、子育てに関する援助ができる人を指す。
- 注3) 両方会員とは、依頼会員と支援会員ともに登録のある人を指す。